

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà người có công với cách mạng năm 2018

Căn cứ pháp lệnh sửa đổi, bổ sung pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng của UBTVQH có hiệu lực kể từ ngày 01/9/2012;

Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ/TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với người có công với cách mạng;

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 13/3/2018 của UBND huyện Nhơn Trạch thực hiện Chỉ Thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Nhơn Trạch;

Thực hiện chỉ đạo của TT Huyện Ủy về việc hỗ trợ cho người có công với cách mạng về nhà ở năm 2018, UBND huyện xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Cụ thể hóa Chỉ thị số 14- CT/TW của Ban bí thư và các Nghị định, Thông tư, Kế hoạch của cấp trên về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Nhơn Trạch, trong đó chú trọng việc đảm bảo ổn định nhà ở của người có công với cách mạng.

- Xác định nhiệm vụ của các phòng ban, UBMTTQ và các đoàn thể của huyện, Đảng ủy, UBND xã về việc chăm lo cho người có công với cách mạng nhằm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần và nhà ở cho người có công trên địa bàn huyện.

II. YÊU CẦU

Quá trình thực hiện, bám sát chủ trương chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, phối hợp chặt chẽ giữa phòng ban, Mặt trận các đoàn thể của huyện với UBND các xã, triển khai thực hiện, thẩm định theo đúng quy trình, đúng đối tượng, đoàn kết thống nhất cao.Đảm bảo thực hiện tốt đường lối chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đối với công tác người có công với cách mạng về nhà ở.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN

1. Đối tượng được hỗ trợ

Là người có công với cách mạng được cơ quan có thẩm quyền công nhận ưu tiên theo thứ tự như sau: Bà Mẹ VNAH; Cha, mẹ, vợ, chồng, con độc nhất của liệt sỹ; Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, Bệnh binh, Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; Người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế; Người có công giúp đỡ cách mạng.

2. Điều kiện:

- Hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế, không có nguồn thu nhập, không có khả năng tự xây dựng và sửa chữa nhà đang ở.
- Hộ đang ở nhà tạm hoặc nhà ở bị hư hỏng nặng (kể cả các hộ đã được hỗ trợ theo các chính sách khác trước đây) với mức độ như sau: Phải phá dỡ để xây mới nhà ở; Phải sửa chữa khung, tường và thay mới mái nhà ở (không tính nhà ở của các mẹ VNAH còn sống).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Dùng quỹ đền ơn đáp nghĩa hai cấp huyện và xã để thực hiện việc xây dựng sửa chữa nhà đối với người có công với cách mạng.

- Ưu tiên sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa của xã nếu còn thiếu thì dùng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của huyện.

- Đối với Mẹ VNAH đang còn sống: Khảo sát thực tế về việc nhà hư hỏng cần sửa chữa, xây mới để xem xét xây dựng và sửa chữa, yêu cầu của mẹ cần trang bị để mẹ sinh hoạt như: sửa chữa công trình phụ (nhà vệ sinh, nhà tắm...); Tủ thờ để thờ cúng liệt sỹ...

- Đối với Thân nhân và người có công với cách mạng.

Đối với Cha, mẹ, vợ, chồng, con độc nhất của liệt sỹ; Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, Bệnh binh, Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; Người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế; Người có công giúp đỡ cách mạng.

Sửa chữa nhà tùy theo tình hình thực tế sẽ được cấp kinh phí như không quá 30.000.000 đ/nhà sửa chữa.

Xây mới nhà được cấp kinh phí 60.000.000đ/nhà.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Vận động các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp các tổ chức đoàn thể tham gia các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa" như: chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho các thương binh, bệnh binh, thân nhân các gia đình liệt sỹ.
2. Nâng cao chất lượng phong trào xã, làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ, người có công .
3. Thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở.
4. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác triển khai, hướng dẫn việc thực hiện chế độ ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn.Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.

VI.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tổng hợp danh sách đề nghị xây dựng, sửa chữa nhà do xã cung cấp, rà soát đúng đối tượng người có công với cách mạng do phòng quản lý.
- Tham mưu UBND huyện thành lập tổ kiểm tra, xác minh từng nhà theo đề nghị của UBND xã để làm cơ sở đề suất UBND huyện thực hiện việc xây dựng, sửa chữa nhà cho người có công với cách mạng đúng đối tượng , đúng điều kiện.
- Tham mưu UBND huyện tiếp tục vận động Quỹ đền ơn đáp nghĩa để có kinh phí xây dựng và sửa chữa nhà, và chăm lo đời sống cho người có công với cách mạng.

2. Phòng Quản lý Đô thị:

Chủ động phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch bố trí vốn ngân sách để tiếp tục thực hiện chủ trương về hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng. Đôn đốc, kiểm tra và định kỳ tổng hợp việc thực hiện hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng và báo cáo chủ tịch UBND huyện theo quy định.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa"; chăm lo tốt hơn đối tượng đối với những người có công với cách mạng. Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công và điều kiện xây dựng, sửa chữa nhà để thực hiện đúng đối tượng
- Tiếp nhận ý kiến của quần chúng nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công, phản ánh kịp thời để các cơ quan chức năng

có trách nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ ưu đãi đối với người có công được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, kịp thời và công bằng.

3. UBND các xã

Tổ chức thống kê, rà soát đối tượng người có công với cách mạng được hỗ trợ để xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà ở trên địa bàn theo đối tượng và điều kiện như trên. Lập danh sách, biên bản khảo sát từng nhà và đề xuất cụ thể từng trường hợp gởi về Phòng Lao động - TBXH.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà người có công với cách mạng năm 2018./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bí thư, các Phó Bí thư Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Chánh-PVP.HĐND và UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các đơn vị tại mục V;
- Lưu: VT-TH(VX).



Lương Hữu Ích